Постановление Губернатора Новосибирской
области от 10.12.2007 N 482

(ред. от 27.05.2022)
"Об определении Порядка исчисления

денежного содержания государственных
гражданских служащих Новосибирской

области"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 18.11.2022

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ГУБЕРНАТОР НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 декабря 2007 г. N 482

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПОРЯДКА ИСЧИСЛЕНИЯ ДЕНЕЖНОГО СОДЕРЖАНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Губернатора Новосибирской области
от 04.02.2008 N 26, от 02.07.2014 N 108, от 27.05.2022 N 80)

В соответствии со статьей 50 Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной
гражданской службе Российской Федерации", статьей 7 Закона Новосибирской области от 01.02.2005 N
265-ОЗ "О государственной гражданской службе Новосибирской области" постановляю:
(преамбула в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

Определить Порядок исчисления денежного содержания государственных гражданских служащих
Новосибирской области согласно приложению к настоящему постановлению.
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

В.А.ТОЛОКОНСКИЙ

Приложение
к постановлению

Губернатора Новосибирской области
от 10.12.2007 N 482

ПОРЯДОК
ИСЧИСЛЕНИЯ ДЕНЕЖНОГО СОДЕРЖАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Губернатора Новосибирской области
от 04.02.2008 N 26, от 02.07.2014 N 108, от 27.05.2022 N 80)

1. Настоящий Порядок определяет правила исчисления денежного содержания государственных
гражданских служащих Новосибирской области (далее - гражданские служащие) в предусмотренных
Федеральным законом от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской
Федерации" (далее - Федеральный закон) случаях сохранения за гражданскими служащими денежного
содержания и выплаты им денежных компенсаций, в том числе:
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

1) на период нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске;

2) на период временной нетрудоспособности, а также на период прохождения медицинского
обследования в специализированном учреждении здравоохранения;

3) на период профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации или
стажировки;

4) на период нахождения в служебной командировке;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.11.2022

Постановление Губернатора Новосибирской области от
10.12.2007 N 482
(ред. от 27.05.2022)
"Об определении Порядка исчисле...

consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238A40826A562B2D6EB5203A4FA779B5C55E1E9E6B1FF02C2271C1D81EC2F077D4CE76809587A7E7t17BD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238F448965562B2D6EB5203A4FA779B5C55E1E9E6B1FF02C2271C1D81EC2F077D4CE76809587A7E7t17BD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C277F9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B68391174FA15B43B6BEDFFD2D81468B3B0A747633E2293018E036EC85191A943F4EB4792A7B9D975B96E374DCD2t775D
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238942886F51267064BD79364DA076EAD25957926A1FF02E25729EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C277D9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C27739EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238A40826A562B2D6EB5203A4FA779B5C55E1E9E6B1FF02C2271C1D81EC2F077D4CE76809587A7E7t17BD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238F448965562B2D6EB5203A4FA779B5C55E1E9E6B1FF02C2171C1D81EC2F077D4CE76809587A7E7t17BD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C267B9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B68391174FA15B43B6BEDFFD2D81468B3B0A747633E2293018E036EC85191A943F4EB4792A7B9D975B96E374DCD2t775D
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C267C9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

5) при увольнении с государственной гражданской службы Новосибирской области (далее -
гражданская служба) в случаях: сокращения должностей гражданской службы в органе государственной
власти Новосибирской области, государственном органе Новосибирской области; упразднения органа
государственной власти Новосибирской области, государственного органа Новосибирской области;
отсутствия на гражданской службе в течение более четырех месяцев подряд в связи с временной
нетрудоспособностью, если законодательством Российской Федерации не установлен более длительный
срок сохранения места работы (должности) при определенном заболевании или если для определенной
категории граждан законодательством Российской Федерации не предусмотрены гарантии по сохранению
места работы (должности);
(пп. 5 в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

6) на период урегулирования конфликта интересов при отстранении от замещаемой должности
государственной гражданской службы Новосибирской области (недопущении к исполнению должностных
обязанностей);

7) на период проведения служебной проверки;

8) в случае прекращения служебного контракта в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 33
Федерального закона, если нарушение установленных обязательных правил заключения служебного
контракта допущено не по его вине;
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

9) на период безвестного отсутствия до признания его безвестно отсутствующим или объявления
его умершим решением суда, вступившим в законную силу;

10) при расторжении срочного служебного контракта о замещении гражданским служащим
должности гражданской службы в порядке ротации, освобождении его от замещаемой должности и
увольнении с гражданской службы в случаях, указанных в части 9 статьи 60.1 Федерального закона.
(пп. 10 введен постановлением Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

2. В соответствии со статьей 50 Федерального закона и статьей 7 Закона Новосибирской области от
01.02.2005 N 265-ОЗ "О государственной гражданской службе Новосибирской области" денежное
содержание гражданского служащего состоит из месячного оклада гражданского служащего в
соответствии с замещаемой им должностью государственной гражданской службы (далее - должностной
оклад) и месячного оклада гражданского служащего в соответствии с присвоенным ему классным чином
гражданской службы (далее - оклад за классный чин), которые составляют оклад месячного денежного
содержания гражданского служащего (далее - оклад денежного содержания), а также из ежемесячных и
иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты), к которым относятся:
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на гражданской службе;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия гражданской службы;

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями,
составляющими государственную тайну;

4) ежемесячное денежное поощрение;

5) премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий;
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

6) материальная помощь, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда гражданских
служащих;

7) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

8) иные выплаты, установленные федеральными законами, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Новосибирской области

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.11.2022

Постановление Губернатора Новосибирской области от
10.12.2007 N 482
(ред. от 27.05.2022)
"Об определении Порядка исчисле...

consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C26729EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B68391174FA15B43B6BEDFFD2D81468B3B0A747633E2293018E036EC871A139C6D1BFB78763EC0845B9FE377DDCE758189t877D
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C257A9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B68391174FA15B43B6BEDFFD2D81468B3B0A747633E2293018E036EC841F15943F4EB4792A7B9D975B96E374DCD2t775D
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C257B9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B68391174FA15B43B6BEDFFD2D81468B3B0A747633E2293018E036EC871A139A6E1DFB78763EC0845B9FE377DDCE758189t877D
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238942886F51267064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C22729EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C257E9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C257C9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

соответственно.
(пп. 8 введен постановлением Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

3. Утратил силу. - Постановление Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80.

4. Для всех составляющих денежного содержания гражданского служащего, указанного в пункте 2
настоящего Порядка, применяется районный коэффициент.
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

5. Гражданскому служащему сохраняется денежное содержание как за фактически отработанное
время на период нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске; профессиональной подготовки,
переподготовки, повышения квалификации или стажировки; нахождения в служебной командировке;
урегулирования конфликта интересов при отстранении от замещаемой должности гражданской службы
(недопущении к исполнению должностных обязанностей); проведения служебной проверки.

Сохраняемое денежное содержание при этом состоит из оклада денежного содержания и
дополнительных выплат, предусмотренных подпунктами 1 - 4 пункта 2 настоящего Порядка.
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

6. При исчислении денежного содержания на период нахождения гражданского служащего в
ежегодном оплачиваемом отпуске, а также для выплаты денежной компенсации за неиспользованные дни
ежегодного оплачиваемого отпуска, дополнительно учитываются дополнительные выплаты,
предусмотренные подпунктами 5 - 8 пункта 2 настоящего Порядка, в размере 1/12 каждой из фактически
начисленных выплат за 12 календарных месяцев, предшествующих дню ухода в ежегодный
оплачиваемый отпуск.
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

Размер денежного содержания на период нахождения гражданского служащего в ежегодном
оплачиваемом отпуске, а также для выплаты денежной компенсации за неиспользованные дни ежегодного
оплачиваемого отпуска, определяется путем деления исчисленного денежного содержания на 29,3
(среднемесячное число календарных дней) и умножения на число календарных дней отпуска.
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 02.07.2014 N 108)

7. На период безвестного отсутствия до признания гражданского служащего безвестно
отсутствующим или объявления его умершим решением суда, вступившим в законную силу, за
гражданским служащим сохраняется денежное содержание, установленное ему на день начала
указанного периода, которое не начисляется и не выплачивается.

8. При увольнении с гражданской службы в случаях, предусмотренных в подпункте 5 пункта 1
настоящего Порядка, и при расторжении срочного служебного контракта в случае, предусмотренном
подпунктом 10 пункта 1 настоящего Порядка, гражданскому служащему выплачивается компенсация в
размере четырехмесячного денежного содержания.
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

В случае прекращения служебного контракта в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 33
Федерального закона, если нарушение установленных обязательных правил заключения служебного
контракта допущено не по его вине, гражданскому служащему выплачивается компенсация в размере
месячного денежного содержания.
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 02.07.2014 N 108)

Месячное денежное содержание исчисляется исходя из установленных гражданскому служащему на
дату расторжения с ним служебного контракта размеров оклада денежного содержания и
дополнительных выплат, предусмотренных подпунктами 1 - 4 пункта 2 настоящего Порядка, а также 1/12
размера предусмотренных подпунктами 5 - 8 пункта 2 настоящего Порядка дополнительных выплат,
фактически начисленных ему в течение 12 календарных месяцев, предшествующих дате расторжения
служебного контракта.
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

В случае если на день расторжения служебного контракта гражданский служащий замещал
должность гражданской службы менее 12 месяцев, то при расчете месячного денежного содержания

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.11.2022

Постановление Губернатора Новосибирской области от
10.12.2007 N 482
(ред. от 27.05.2022)
"Об определении Порядка исчисле...

consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C257D9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C25739EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C247A9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C247B9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C24799EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238F448965562B2D6EB5203A4FA779B5C55E1E9E6B1FF02C2E71C1D81EC2F077D4CE76809587A7E7t17BD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C247F9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B68391174FA15B43B6BEDFFD2D81468B3B0A747633E2293018E036EC871A139C6D1BFB78763EC0845B9FE377DDCE758189t877D
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238F448965562B2D6EB5203A4FA779B5C55E1E9E6B1FF02D2471C1D81EC2F077D4CE76809587A7E7t17BD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C247D9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

дополнительные выплаты также учитываются в размере 1/12 дополнительных выплат, фактически
начисленных за отработанное время.

В случаях прекращения служебного контракта и увольнения с государственной гражданской службы
гражданскому служащему выплачивается денежная компенсация за неиспользованные ежегодные
оплачиваемые отпуска.
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 04.02.2008 N 26)

Размер денежного содержания для выплаты компенсации за неиспользованные отпуска
определяется путем деления на 29,3 (среднемесячное число календарных дней) исчисленного на день
расторжения служебного контракта оклада денежного содержания и дополнительных выплат,
предусмотренных подпунктами 1 - 4 пункта 2 настоящего Порядка, а также 1/12 размера предусмотренных
подпунктами 5 - 8 пункта 2 настоящего Порядка дополнительных выплат, фактически начисленных в
течение 12 календарных месяцев, предшествующих дню расторжения служебного контракта.
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

9. На период временной нетрудоспособности, а также на период прохождения медицинского
обследования в специализированном учреждении здравоохранения гражданскому служащему
выплачивается пособие в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об
обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством".
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

10. Настоящий Порядок не распространяется на гражданских служащих, оплата труда которых
производится в зависимости от показателей эффективности и результативности профессиональной
служебной деятельности, для которых в соответствии с частью 14 статьи 50 Федерального закона может
устанавливаться особый порядок оплаты труда.
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

11. В случае если в период сохранения денежного содержания произошло увеличение (индексация)
оклада денежного содержания и (или) дополнительных выплат, то исчисленное денежное содержание
индексируется со дня вступления в силу решения об увеличении (индексации) и до окончания указанного
периода.
(в ред. постановления Губернатора Новосибирской области от 27.05.2022 N 80)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.11.2022

Постановление Губернатора Новосибирской области от
10.12.2007 N 482
(ред. от 27.05.2022)
"Об определении Порядка исчисле...

consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238A40826A562B2D6EB5203A4FA779B5C55E1E9E6B1FF02C2171C1D81EC2F077D4CE76809587A7E7t17BD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C24739EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B68391174FA15B43B6BEDFFD2D80428B3B0A747633E2293018F236B48B1B1B816A1EEE2E2778t977D
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C237B9EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B68391174FA15B43B6BEDFFD2D81468B3B0A747633E2293018E036EC871A139A6C1CFB78763EC0845B9FE377DDCE758189t877D
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C23789EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
consultantplus://offline/ref=0604C6CE63E6A9B683910942B7371DBFB3D6AB238943816D53297064BD79364DA076EAD25957926A1FF02C23799EDD0BD3A87BDDD869808A9BA5E51Bt87CD
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение. Порядок исчисления денежного содержания государственных гражданских служащих Новосибирской области